[image: image1.png]

           Município de Carmo do Paranaíba - MG

Av. Costa Júnior - 306             (  (34) 3851-2149 – 3851-2068

compras@carmodoparanaiba.mg.gov.br

ATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO
HABILITAÇÃO E FASE DE LANCES
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2017
     Contratação da prestação de serviços de TRANSPORTE DE ALUNOS do município de Carmo do Paranaíba/MG, nas linhas relacionadas neste Edital, até 31 de dezembro de 2017, conforme descritas e especificadas em Anexos deste instrumento convocatório.

Aos 27 (vinte) dias do mês de abril de 2017, às 09h00min, reuniram-se a pregoeira Isabele Resende Gontijo Ribeiro, a equipe de apoio Simeire Silva Moreira e Jonatan Henrique Branquinho de Deus, para condução dos trabalhos pertinentes ao Pregão Presencial n.º 024/2017, que tem por objeto o definido no preâmbulo desta ata, sendo publicado no site: http://compras@carmodoparanaiba.mg.gov.br, na Imprensa Nacional da União, na Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais “Minas Gerais”, no Jornal “O Tempo” com circulação no estado de Minas Gerais e afixado no quadro de avisos do Setor de Compras e Licitações e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal, conforme Lei Municipal n.º 1778/2005. Credenciaram para o certame as empresas licitantes: AILTON DIAS DE OLIVEIRA CPF 045.966.566-90, LAZARO DOMINGUES DE MENDONÇA –ME representado por Amilton Tomaz Pinto CPF – 266.379.361-20, VORIQUES DE DEUS GODINHO CPF 542.459.906-00, IRMÃOS OLIVEIRA TRANSPORTE LTDA-ME representada por EVALDO LUIZ DE OLIVEIRA, CPF 740.047.946-68, LÁZARO MARQUES MOREIRA-ME representada por Lázaro Marques Moreira, CPF: 892.642.746-34, ANTONIO SOARES DE ARRUDA CPF 542.457.376-20, PEDRO GERALDO DE OLIVEIRA MORAIS CPF 563.794.716-34, JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA CPF 273.054.656-15, ERNANE CLAUDINO DE OLIVEIRA CPF 340.650.836-72, RONAN GERALDO BARBOSA CPF 351.202.586-20, MARQUES GONZAGA DE BARCELOS – ME representada por Marques Gonzaga de Barcelos, CPF: 366.078.606-30, EMERSON GERALDO DE OLIVEIRA MENDES CPF 038.649.826-18, LOCADORA ARAUJO EIRELI-ME representado por JOÃO BATISTA LIBERATO DE ARAUJO CPF 912.261.716.72, VANDO PEREIRA MACHADO CPF 845.928.696-72, PATRICIA MARIA DA SILVA MEI representada por NELES ADRIANO DE OLIVEIRA CPF 059.425.016-10, ARLETE ALVES SILVA FRANÇA MEI representada por Arlete Alves Silva Franca CPF 756.154.016-72, VALMIR CESAR DA SILVA CPF 004.241.726-07, LINDOMAR DA SILVA CPF 091.191.686-59, VILSO ANTÔNIO GONÇALVES CPF 868.713.586-68, WILIAM SILVA VERAS CPF 526.286.556-91, VALMIR MORAIS GOMES MEI representada por Valmir Morais Gomes 043.749.896-41, ISTAEL APARECIDA PEREIRA MEI representada por FERNANDO DUARTE BORGES CPF 087.219.446-95, CHARLES DA SILVA SANTOS CPF 074.368.096-01, GUILHERME OLIVEIRA DE SOUZA representado por JOSE HUMBERTO DE SOUZA CPF 425.371.696-20, GILSIMAR JOSE DA SILVA SANTOS representado por JOSE GERALDO DOS SANTOS CPF 870.306.836-68, G.E. TRANSPORTES LTDA-ME representada por GERALDO JOSE DE CASTRO , CPF 516.448.786-15, WHOS TRANSPORTES EIRELI-ME representada por WALLACE HENRIQUE OLIVEIRA E SILVA CPF 048.192.346-25, AMANDO JOSÉ DA SILVA CPF 706.201.306-44, VANDERNEI COUTINHO DE MELO CPF 040.838.406-92,  ANTÔNIO QUINTINO TEIXEIRA CPF 675.971.576-49, JOÃO BATISTA DE DEUS ME representado por JOÃO BATISTA DE DEUS CPF 502.011.746-34. Às 10h00min a pregoeira declarou encerrado o credenciamento e abre o envelope de propostas de preços das empresas licitantes credenciadas. Abertos os envelopes de Propostas de Preços, após uma análise, as empresas licitantes foram classificadas por estar de acordo com o ato convocatório.Devido ao grande número de participantes licitantes, foi sugerido pela pregoeira, que fosse nomeada uma comissão para verificação e rubrica das documentações de habilitação, mapas e ata. A sugestão foi aceita por todos, continuando nomeados os seguintes licitantes: GERALDO JOSE DE CASTRO, WALLACE HENRIQUE OLIVEIRA E SILVA, AILTON DIAS DE OLIVEIRA, no entanto, os documentos foram disponibilizados a cada licitante para análise e conferência, com direito de manifestação livre, sobre qualquer dúvida surgida.
A pregoeira iniciou a fase de lances verbais, sendo a empresa LAZARO DOMINGUES DE MENDONÇA –ME foi vencedor na Linha 11 pelo valor total de R$54.176,22. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. VORIQUES DE DEUS GODINHO foi vencedor na Linha 31 pelo valor de R$ 53.839,12. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. IRMÃOS OLIVEIRA TRANSPORTE LTDA-ME foi vencedor na Linha 7 e 17  pelo valor de R$104.527,24. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. LÁZARO MARQUES MOREIRA-ME foi vencedor na Linha 14 e 37 pelo valor de R$108.984,91. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. ANTONIO SOARES DE ARRUDA foi vencedor na Linha 21 pelo valor de R$36.090,32. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. PEDRO GERALDO DE OLIVEIRA MORAIS foi vencedor na Linha 02 pelo valor de R$62.068,10. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. JOSÉ RODRIGUES DE OLIVEIRA foi vencedor na Linha 18 e 24 totalizando em R$85.094,64. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. ERNANE CLAUDINO DE OLIVEIRA foi vencedor na Linha 06 pelo valor de R$37.726,40. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. RONAN GERALDO BARBOSA foi vencedor na Linha 26 totalizando em R$36.938,00. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. MARQUES GONZAGA DE BARCELOS – ME foi vencedor na Linha 23, 25 e 27 pelo valor de R$212.032,88. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. EMERSON GERALDO DE OLIVEIRA MENDES foi vencedor na Linha 10 pelo valor de R$25.824,48. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. LOCADORA ARAUJO EIRELI-ME foi vencedor na Linha 13 e 22 pelo valor de R$89.341,72. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. VANDO PEREIRA MACHADO foi vencedor na Linha 35 pelo valor de R$71.568,62. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. PATRICIA MARIA DA SILVA MEI foi vencedor na Linha 08 totalizando em R$33.675,78. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. ARLETE ALVES SILVA FRANÇA MEI foi vencedor na Linha 19 pelo valor de R$28.627,68. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. VALMIR CESAR DA SILVA foi vencedor na Linha 03 pelo valor de R$44.477,44. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. VILSO ANTÔNIO GONÇALVES foi vencedor na Linha 16 totalizando em R$37.668,00. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. WILIAM SILVA VERAS foi vencedor na Linha 29 pelo valor de R$22.934,26. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. VALMIR MORAIS GOMES MEI foi vencedor na Linha 30 pelo valor de R$38.546,92. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. CHARLES DA SILVA SANTOS foi vencedor na Linha 20 pelo valor de R$32.336,08. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. GILSIMAR JOSE DA SILVA SANTOS foi vencedor na Linha 28 pelo valor de R$43.274,40. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. G.E. TRANSPORTES LTDA-ME foi vencedor na Linha 38 pelo valor de R$47.351,30. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. WHOS TRANSPORTES EIRELI-ME foi vencedor na Linha 05 e 09  pelo valor de R$73.533,40. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. AMANDO JOSÉ DA SILVA foi vencedor na Linha 12 pelo valor de R$39.111,94. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. VANDERNEI COUTINHO DE MELO foi vencedor na Linha 04 pelo valor de R$18.544,92. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. ANTÔNIO QUINTINO TEIXEIRA foi vencedor na Linha 15 pelo valor de R$44.354,80. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. JOÃO BATISTA DE DEUS ME foi vencedor na Linha 34 pelo valor de R$36.754,04. Foi examinada a sua aceitabilidade pela Pregoeira, que declarou sua conformidade após comparação com o preço básico apresentado pela Secretaria Municipal de Educação. Abre-se o envelope de documentação, que após analisada, o mesmo foi declarado HABILITADO, por atender a todas as disposições do Edital. Em algumas linhas houve uma queda de preços na fase de lances, a pregoeira fez a advertência e mesmo assim os concorrentes prosseguiram e assumiram a responsabilidade de prestar os serviços pelo preço ofertado. Finalizando os trabalhos a pregoeira adjudicou, as linhas de menor preço os licitantes, conforme citado e mapas anexados ao processo, totalizando esta licitação em R$1.519.403,63 (um milhão, quinhentos e dezenove mil quatrocentos e três reais e sessenta e três centavos). Registre-se que acompanhou o certame o Sr. Eder de Souza Oliveira, Chefe de Divisão de Transporte Escolar. O processo será encaminhado ao Prefeito Municipal, César Caetano de Almeida Filho, para homologação do resultado. Nada mais havendo a tratar, a pregoeira declarou encerrados os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que vai assinada pela pregoeira, equipe de apoio e os licitantes representantes. Carmo do Paranaíba, 27 de abril de 2017.
Isabele Resende Gontijo Ribeiro
Pregoeira
Jonatan Henrique Branquinho de Deus

Equipe de apoio
Neusa Maria de Oliveira Santiago Garcia
Equipe de apoio
Licitantes Representantes Nomeados:
AILTON DIAS DE OLIVEIRA
CPF 045.966.566-90
WHOS TRANSPORTES EIRELI-ME

WALLACE HENRIQUE OLIVEIRA E SILVA

CPF 048.192.346-25

G.E. TRANSPORTES LTDA-ME
 Geraldo José de Castro
CPF: 516.448.786-15
Eder de Souza Oliveira
Chefe de Divisão de Transporte Escolar